Кашарский отдел образования администрации Кашарского района
Приказ

13.01.2016 № 5
сл. Кашары
О мерах по соблюдению прав на образование детей-инвалидов в Кашарском районе
В целях обеспечения государственных гарантий и недопущения нарушений прав на получение образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ,

Приказываю:

1.Руководителям образовательных учреждений Кашарского района:

1.1. При необходимости создавать специальные условия для получения образования детьми-инвалидами в образовательных учреждениях (специальных классов, групп) – п. 5.1 ст. 5 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ).
1.2.Предоставлять места детям-инвалидам в дошкольных образовательных учреждениях района – Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Закон № 181-ФЗ).
1.3.Соблюдать принцип бесплатности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов (взимание платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях) – ст. 65, ст. 79 Закона № 273-ФЗ.
1.4.Организовывать обучение по образовательным программам дошкольного образования на дому или в медицинских организациях – п. 6 ст. 41 Закона № 273-ФЗ, п. 22 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014.
1.5.Недопускать предоставление документов, не предусмотренных действующим законодательством, при приеме/переводе ребенка с ОВЗ или ребенка-инвалида в образовательную организацию.
1.6.Проверить наличие в личных делах обучающихся с ОВЗ согласия родителей (законных представителей) на получение образования по адаптированной основной образовательной программе в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии – ст. 55 Закона № 273-ФЗ.
1.7.Обучение незрячих детей-инвалидов осуществлять по специальным учебникам и учебным пособиям – ст. 18, 35, 79 Закона № 273-ФЗ.
1.8.Обеспечить беспрепятственный доступ в здания образовательных организаций - ст. 5, ст. 79 Закона № 273-ФЗ, ст. 15 Закона № 181 – ФЗ.
1.9.Недопускать неиспользование специального оборудования, закупленного для образовательных организаций Кашарского района в рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы» (выбор школ для закупки оборудования без учета нуждаемости школ в оборудовании и наличия в них детей-инвалидов, отсутствие обученного персонала для работы на оборудовании) - ст. 5, ст. 79 Закона № 273-ФЗ.
1.10.Интернет-сайты образовательных организаций должны содержать версии для инвалидов по зрению (слабовидящих) – ст. 2, 14 Закона №181-ФЗ. Обеспечить соблюдение требований к сайтам образовательных организаций.
1.11.Взять под личный контроль вопросы соблюдения права на образование детей-инвалидов. Организовать дополнительное информирование родителей (законных представителей).
2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

     Заведующий                               В.И. Колесников